men-

mentem testatoris, quæ fuit legare proprietatem, & sic ratio potius ejus, quam verborum habetur, uti etiam §. 6. Dissertationis meæ dixi. Accedit, quod in testamentis plenius testantium voluntates interpretandæ *L. 12. ff. de R. J.* Procedunt tamen demum jam dicta, si manifestum sit, aliter sensisse testatorem *L. 69. ff. de leg. 3.* Plane aliter res se habet cum interpretatione statutorum, ubi verba in potiori significato sunt accipienda *ROLAND. à VALLE Consil. 44. n. 17. § 19. § Consil. 68. n. 15. Vol. 4.* vel maximè ubi ex mente legis, vel statuti talis sensus haud colligendus; constans enim & perpetua mens Legum est, quod liberi sint proprietarii, parens vero superstes usufructuarius. Equidem non video cur *L. Latores*, vel compilatores Consuetudinum Brabantia reservaverint Parenti superstiti usufructum, si causalis esset, haberet enim tunc eum jam jam vi proprietatis. Pergit cap. 6. liberis denegare proprietatem adscribendo eam potius conjugii superstiti contra *dd. art. 22. 23. § 24.* ac pro stabilienda sua sententia textus Juris Civilis ad quos jam supra respondimus, quam repetere nolumus responsionem, adducit. Insistit porro, quod jus utendi fruendi sit pars dominii *L. 3. ff. de Usufr.* quod etiam de parte proprietatis integrali, non vero prædicamentali concedo, idem judicium de *L. 8. ff. de reb. aut. jud. poss.* quam objicit, ferendum. Refert se denique ad casum *L. 3. § 5. C. de secund. nupt.* quod etiam ibi usufructus competens parenti in lucris nuptialibus causalis sit, quod tamen valdè nego, separatus enim est à proprietate, quæ apud liberos, quod etiam concedit *STOCKM. d. tr. c. 14. n. 3.* uti rectissime statuit *PINELL. part. 2. L. 1. c. de bon. matern. n. 15.* Falsum etiam est, quod *STOCKMANNVS* asserit, parenti hodie adhuc competere disponendi & eligendi ex liberis facultatem, contrarium enim expresse invenitur in *Nov. 2. c. 1. Nov. 22. c. 25.* Et certe vellem scire unde rei vindicationem haberent liberi, quam ipsis concedit *c. 1. n. 4.* si ad eos proprietatis haud sit devoluta, nam quod parens superstes rei vindicatione experiri possit, eam ut  
legi-

legitimus administrator facultatem consequitur. Ne tamen videatur plane contrariam legibus sententiam fovere, & magis agere partes Legislatoris quàm interpretis, limitatione rem componere conatur, quod nimirum pater naturale, liberi vero civile vel fictum dominium habeant, sed nec hæc ferenda. Si enim Pater haberet naturale dominium, destitueretur jure utendifruendi sive exercitio dominii, quod est civilis dominii, exemplo est dominium uxoris & mariti in dote, & si apud liberos fictum esset, non daretur ipsis rei vindicatio *schütz. in Comp. Lauterb. tit. de R. V.* Nec obstat, quòd nudi proprietarii, sive domini in spe à pragmaticis vocentur, istæ enim adjectiones ne minimam dissentendi ansam præbent. Nudi nominantur ad distinctionem pleni proprietarii, & spes, de nanciscendo usufructu mortuo parente, ceu ex definitione patet, itidem intelligenda. Non juvat ultimo, quòd parenti non omnis alienatio prohibita, nec facta ab initio nulla sit, sed rescindatur, nam, ut sicco præteream pede, quod hæc quæ *n. 5. c. 6.* Autor profert valde pugnent cum dictis *n. 4. c. 1.* ubi statuit, quicquid conjux in præjudicium liberorum intendat nullius esse momenti, tantum moneo filiumfam. alienationes & venditionem à patre factas in sacris paternis ad huc constitutum revocare non posse *L. 1. §. 2. C. de Annal. except. BARTOL. in L. 25. ff. solut. matrim. n. 63.* idem obtinet in lucris nuptialibus, si quando durante viduitate uxor aliquid alienavit, eam alienationem post mortem ejus demum revocant *Nov. 2. c. 2.* inde tamen non sequi proprietatem apud parentem esse.

§. VI.

Insurgit adhuc casu quodam in suprema Clientelari Curia ventilato, qui sane parvi ponderis haud est, & ab initio nostræ lententiæ interitum minatur, ideo quia Stockmannus persuasus, nepotem nullatenus obtinere potuisse, si proprietas ad liberos devoluta; ex sequentibus autem patebit, causam victoriæ plane aliam esse. Species facti

Casus, quem objicit secundum nostra principia dicitur.

E

cti

Et sequens: est uxor marito suo superstes, quinque li-  
 beros ex eo susceptos retinuerat, duos filios & tres se-  
 quioris sexus, ad quod omnes proprietates feudorum erat  
 devoluta, ita tamen ut filii excluderent foeminas in succes-  
 sione feudi, evenit postea, quod filia natus maxima more-  
 retur, relinquens ex se filium, deinde ambo filii moriun-  
 tur sine sobole, mater etiam moritur post se relinquens  
 duas filias & nepotem ex seniore. Inde lis oriebatur; fi-  
 liae solae petebant ad successionem bonorum devolutorum  
 admitti, excluso nepote, ideo quia proprietates feudorum  
 dissoluto matrimonio ad filios devoluta esset, quibus post-  
 ea functis ipsae successissent, ad quam successionem so-  
 roris filius haud admittendus, quia Consuetudinibus  
 Brabantiae non esset locus representationi in collateralis  
 linea, fratribus enim succedendum non matri. Hoc ta-  
 men non obstante admissus tuit nepos, non quidem, ut  
 putat STOCKMANNVS *d. l.* quia proprietates ad liberos  
 haud devoluta sit, sed ideo quia Devolutio omnes liberos  
 collective sumtos concernit, sine distinctione sexus & par-  
 tium, nunquam enim censetur filius vel filia, quae mo-  
 ritur ante patrem, portionem suam habuisse, quod nec in  
 dubium vocare valet STOCKM. *c. 14. n. 10.* ac plenissimum su-  
 um effectum sortitur demum superveniente morte paren-  
 tis, ubi successionem pleno jure bona acquirunt, quo tem-  
 pore qualitas heredum consideratur, ipso fatente *d. c. n.*  
*4. §. c. §. n. 2.* atque uti ex definitione, in verbis: *ut in ea*  
*succedere possint.* quam agnoscit etiam STOCKM. *d. tr. c. 1. n. 9.*  
 apparet, ex quibus patet satis abunde hic de successionem ma-  
 tris, non vero fratrum agi, nullo enim modo potest di-  
 ci, quod filii successissent matri adhuc viventi, nec, quod  
 ipsis defunctis ante matrem successissent sorores obliqua  
 successionem, cum jus devolutionis nequaquam sit succes-  
 sio, ceu §. sequenti demonstrabimus; neque turbet or-  
 dinem succedendi, ita ut ex directa successionem monstro-  
 sam indirectam faciat STOCKM. *d. c. 7. n. 5.* sed tantum ipsos  
 certos reddit de futura legitima successionem *d. tr. c. 1. n. 4.*

§. VII.

§. VII.

Æque capitalis atque præcedens articulus hujus materiæ est: an Devolutio sit successio? Plerisque veterum pragmaticorum illam affirmant, ut KINSCHOT. *Resp.* 76. n. 27. & CHRISTIN. in *Consued. Mecklin. tit. 16. art. 25.* Quibus etiam subscribit autor tractatus *traité des Droits de la Reine très Chretienne &c.* Sed rectius cum STOCKMAN. c. 5. & autore tractatus *Bouclier d'Etat & de Justice art. 4. p. m. 154.* teneo contrarium; descriptio enim anticipatæ successionis naturam rei minime exprimit. Nolo jam, quod facile possem, modo angustia pagellarum id permetteret, demonstrare, quod loca, quæ pro stabilienda sua sententia adducunt, plane inapplicabilia sint, potius quasdam differentias devolutionem inter & successionem liceat recensere. Primo enim explorati juris est, quod successio præsupponat mortem, & viventis nulla hereditas; *L. 1. §. 2. ff. de Hered. vel Act. Vend. L. 94. ff. de acq. hereditat.* Devolutio è contra accidit, statim dissoluto matrimonio, & quamvis mors hic præcedat, sermo tamen de adhuc viventis, nequaquam vero de prædefuncti bonis est. Devolutio semper ex die, si super vixerint, dependet quod in successione nullo modo contingere potest *L. 88. ff. de hered. instit. & propter rationem L. 7. ff. de R. J.* In successione attribuuntur liberis statim partes, quod plane aliter in Devolutione, quæ respicit liberos in confuso. STOCKM. c. V. n. 7. Ponitur denuo differentia in eo, quod feudales consuetudines Brabantia *art. 37.* sursum ascendere vetent, quod longe secus in Devolutione ubi liberis vita functis proprietas ad superstitem parentem revertitur *d. Consuetud. sub tit. de success. feudi art. 24.* Accedit denique, quod Consuetudines de Devolutione & successione distinctis agant articulis. Si quis præter enarrata hæc præcipua discrimina alia adhuc devolutionis & successiones desideret, adire potest STOCKMANN. d. c. 5. qui ipsius expectationi satisfaciet. Et sane si hæc argumenta & discrepantias diligenter veteres Pragmatici Brabantia ponderassent, tam

Devolutio-  
nem minime  
successionem  
esse, differen-  
tiis quibus-  
dam inter-  
utrumque pro-  
batur.

crassis & miris hallucinationibus naturam juris Devolutionis haud offendissent, nec semper in incerto mansissent, qua de re maxime hinc inde conqueritur modo citatus  
**STOCKMANNVS.**

§. VIII.

**Radicatum  
 est in jure Civ.**

Recto tramite à natura istius juris ad originem, rationem & æquitatem ejus devenimus. Fundamentum & radices suas omnino in jure Civili agit, plane enim lucris nuptialibus, quæ parentibus ex defunctorum liberorum bonis quocunque lucrativo titulo obvenere, affine est, quorum proprietas etiam ad liberos transit. *L. 3. § 5. Cod. de sec. nupt.* In quibus locis jus Devolutionis in totum ferme delineatum, ut nulla videatur subesse hac de re dubitandi ratio, quàm, quòd istæ leges semper requirant transitum ad secunda vota, cum tamen nostrum jus obtineat statim vinculo conjugali morte rupto, etiamsi in viduitate maneant, ideoque diversum utriusque juris finem esse videtur, illius ut coerceat secundo nubentes, hujus ut prospiciat liberis primi thori. Neutiquam verò, hic enim unus idemque est, favor nimirum primi matrimonii atque exinde susceptorum liberorum, qui quidem primarius; deinde quoque ambo eò tendunt, ut frenent cupiditatem transeundi ad secundas nuptias, quod in jure Civili satis clarum, nec in jure devolutionis negandum, hoc enim superstiti media, quibus alias facilius conditionem iterum nubendi invenire possit, adimit. Obiectio ista exinde etiam refellitur, quod *L. 3. § 5. C. de sec. nupt.* jure Novellarum correctæ, quo cautum, ut statim dissoluto matrimonio liberi proprietatem lucrorum nuptialium consequantur, nec expectandum an secundas nuptias ineant, an verò ab iis abstineant? *Novell. 98. c. 1.* Illud diversum videtur in utroque jure, quod jus Civile tantum illorum bonorum quæ à defuncto superstes conjux vel ab uno ex liberis acquisivit proprietatem ad liberos transire statuatur, nec distinctionem inter mobilia & immobilia faciat; hoc vero Devolutionis ad superstitis conjugis propria bona  
 immo-

immobilia productum fuerit, mobilia vero nullatenus afficiat, sed de iis liberam disponendi facultatem parenti superstiti relinquat, per ea quæ §. 3. hujus capituli late tradidimus.]

§. IX.

Origine nostri juris perspecta, ratio ejus indaganda venit, quam Pragmatici in tacito pacto, cui postea consuetudo robur adjicit, ponunt, neque absurdè. Ea enim intentione & animo matrimonium indeque resultantem societatem conjugalem iniisse censentur, ut bona spectabiliora, qualia vel maximè immobilia sunt, quæ inferunt, vel constante etiam matrimonio acquirunt, communibus referent liberis. Nam commune parentum simul ac naturæ votum, liberis bona tribuit atque eos ad ea admittit L. 7. §. 1. ff. unde lib. ex quo voto tacitus consensus haud implicite eliciendus. Tacitum etiam pactum ex eo firmatur, quòd non tantum conjuges sibi invicem, sed etiam unus alteri devolutionem remittere queat. STOCKM. d. tr. c. 4. n. 4. quod certe neutiquam possent, si ex sola legis dispositione devolutio penderet, per ea quæ de lucris nuptialibus §. 16. c. 1. dissertationis nostræ diximus & probavimus.

Ratio nostri  
juris indaga-  
tur,

§. X.

Jam ad æquitatem; hac autem à multis isti juri denegatur, imo consuetudo à nonnullis ut irrationabilis, & quod multum iniqui secum trahat, effertur, ideo quia consuetudo quæ legitimam & alimenta aufert ut irrationabilis rejicienda. Sed hoc non obstante, rationabilis ea manet, quamvis non negandum eam duram admodum esse. Quod enim objiciunt consuetudinem, quæ liberos privat legitima ut irrationabilem tollendam, nunquam mihi persuaderi poterit. Legitima enim juris civilis positivi est, FRANTZK. ad ff. tit. de inoff. testam. n. 22. ideoque non video quid prohibeat eam contraria Lege in totum tolli vel etiam restringi posse. Quod enim mutationi subjeceat legitima, vel inde colligendum, quod alia secundum

Æquitas ejus  
defenditur.

vetus jus Roman. alia secundum novum fuerit. Nullum dubium, quin ea etiam, modo ipsi alimenta haud insint, ne quidem repugnante natura, tolli possit, HVG. GROT. *de J. B. ac P. lib. 2. c. 7. 7 §. n. 3.* atque quo minus, quod in milite juris est, etiam in aliis Lege quadam induci possit. Nostra profecto ætate tales leges hinc inde extant, quæ legitimam auferunt, & nihilominus tamen observantur, uti de quibusdam Silesiæ statutis ex SCHICKFVS. *in Chron. Siles. l. 3. c. 26. pr.* refert MOLLENBEC *ad Schütz compend. Lauterbach. tit. de inoff. test. n. 66.* Circa alimenta autem res plane aliter se habet, nam si hæc liberis salva haud sunt, iis omnino ex bonis devolutis subveniendum, quia in omni dispositione excludente liberos à successione & facultatibus parentum, excepta causa alimentorum est *arg. l. 7. ff. de bon. damn. STOCKM. d. c. n. 5.* Hæc tamen relaxari vel arctari diversimode possunt, quia assignatio alimentorum non consistit in certa quantitate, sed eorum aestimatio arbitrio judicis committitur FINCKELTH. *obs. 101. n. 2.* MENOCH. *de A. J. Q. lib. 2. cas. 70. n. 24.* Falso deinde de iniquitate queruntur, quod superstiti auferret media quibus alias facilius conditionem iterum nubendi quærere possit, & perpetuam quasi viduitatem ei imponeret. Licet enim non negandum, hoc secundarium hujus juris finem esse, ne minima tamen inde colligenda iniquitas, cum jam susceptis liberis explerint naturale illud desiderium, & communis parentum voti compotes facti, acquiescere potius debent in primo matrimonio quam affectare novum, quod sane eo laudabilius, quo certius, valde exosa secunda vota esse. Quod quædam porro inæqualitas inter liberos per Devolutionem inducatur, tantum abest ut iniquum sit, ut potius æquisimum, ut liberi primi thori propter incommoda & præjudicia quæ secundæ nuptiæ causantur, utpote quæ parentem à cura & caritate liberorum prioris matrimonii alienant, imo etiam propter machinationes, calliditates & dolosas persuasiones vitricorum & novercarum aliquid

emo

emolumentum capiant, quod merito cum incommodis quæ ex secundis votis sentiunt compensatur. Satis in eo mi- te est illud jus, cum non stringat nisi volentem, potest, enim varie illi derogari, pactis, v. gr. antenuptialibus ut infra planius & plenius dicendum erit.

§. XI.

Ducatus Brabantia est cum vicinis quibusdam regio- nibus, ubi jus Devolutionis viget, sed nec in Brabantia, ut vicinas regiones taceam, ejus usus unus idemque est, præcipue ratione objecti haud conveniunt. Quibusdam enim in locis tantum afficit feudalia, quod etiam per to- tum Ducatum propter *Consuetud. feud. sub tit. de success. feud. art. 22. 23. & 24.* obtinet, quibusdam vero in ditioni- bus & locis ad allodialia etiam illud jus porrectum est. Quæ autem ista loca sint, invenies apud *STOCKM. d. tr. c. 2.* qui singulos districtus, qui devolutionem in allodiali- bus vel agnoscunt, vel respuunt, recenset; quæ ibi latæ di- cta nec animus, nec otium est transcribere. Illud ad- dendum autumo, quod etiam modo laudatus *STOCKM. d. l.* monet, nec Germanis illud devolutionis jus plane in- cognitum esse; quibusdam enim in locis moribus obser- vatur, ut mortua matre liberi fiant proprietarii bonorum immobilium, maritus autem superstes tantum usumfru- ctum retineat, quæ bona liberis dicuntur affecta, *MYNS. s. O. 31. n. 1.* harum etiam consuetudinum mentionem fa- cit *TULDEN. ad tit. Cod. de dot. promiss. n. 6.* Quibus consue- tudinibus naturam juris Devolutionis, licet nomine eo- dem haud veniat, delineatam esse, quis non videt? Quæ autem ista loca sint cum & ipse *MYNSINGERVS* ea non so- lum non denominet, sed & abrumpens de istis fileat, quantamcunque etiam impendi operam, explorare haud potui. Vix tamen procedet quod istis moribus paren- tes, uti contendit *STOCKMANN. c. 2. n. 10.* unione proli- um derogare possint; hæc enim pacta non solo paren- tum unientium, sed & liberorum uniendorum consensu, ut cætera requisita taceam, absolvuntur, & vel maxime in

Ufus circa ob- jectum non om- nibus in lo- cis unus idem- que est.

uis

iis ineundis ponderandum num iis paciscentibus consulari; quod tamen hoc casu vix continget, nisi secundi conjugis bona valde superent ea quæ ipsis consuetudinis robore affecta, adeoque si non incrementum, nullum tamen decrementum exinde sit sperandum.

§. XII.

Quod quibusdam casibus Parens superstes inventarium conficere teneatur, remissive tractatur. Quædam remedia quibus consulendum liberis traduntur.

Quod quidem quilibet usufructuarius non solum reperiendum conficere, sed quoque cautionem præstare teneatur, primo jam capite plena manu executi sumus. Quibus vero omnibus oneribus parens superstes exemptus est. Rationes autem ob quas istis gravaminibus obnoxius haud sit longa serie §. 16. c. 1. diff. nostræ tradidimus & examinavimus, quapropter ne actum agamus & ut brevitati studeamus B. L. eo remittimus. Eodem etiam loco casus exceptos, quando nimirum inventarium conficere teneatur, enarravimus, quæ omnia commode hic applicari possunt; ea præcipue limitatio, quod tale conficere debeat, si liberi id exigant, in præsentis nostro jure locum habet. STOCKM. c. 12. n. 3. Sicuti quandoque, si forte dilapidationis & dissipationis periculum immineat, cautio ut ab eo exigatur, æquitatis ratio suadet. Si vero cautio vel nulla, vel haud sufficiens à parente præstari poterit, aliis salubribus remediis liberis succurrendum. Inter quæ non postremum est inhibitio judicis rei sitæ, ne mancipationes & oppignorationes permittat, vel operas legis admittat. Solent etiam quandoque emtores & creditores de periculo devolutionis certiores reddi. Imo nullum dubium, quin, circumstantiis suadentibus, bona immobilia parentibus auferri & liberis sub cautione tantum quotannis, quanti æstimetur usufructus, præstandi addici possint arg. L. 6. §. 1. de sec. nup. In totum enim arbitrio & religioni judicis liberis quocunque modo prospiciendi committitur.

§. XIII.

Alienationes à parentibus factæ nullæ

Quamvis autem jus nostrum parentibus ne bona immobilia alienent, nec in præjudicium liberorum quicquam

quam agant, vetet; non inde tamen alienationes à parentibus fructuariis factæ irritæ atque nullæ sunt, cum quia *erubescit lex, filios genitoribus castigatores statuere, Novell. 22. n. 24.* (cujus Novellæ verba satis confuse allegat *STOCKM. d. tr. c. 14. n. 4.*) tum quia devolutio à conditione, num parentibus supervivant, nec ne, dependet, usque dum alienationes firmæ manent. Morte vero parentis subsequuta, alienationes fiunt irritæ, atque liberis datur potestas res vinculo devolutionis affectas à quocunque possessore vindicandi, argumento eorum, quæ de lucris nuptialibus constituta sunt. *L. 3. C. de sec. nupt. d. Novell.* Merito tamen adhibetur limitatio, quam tradunt DD. eos demum rei vindicatione experiri posse, si à parentum abstineant hereditate; alias pro illa parte, qua heres est, repellitur vindicans *arg. L. 14. C. de R. V. & per regulam, quæ traditur in L. 149. ff. d. R. I.* Quæ sententia frustra à quibusdam, (quorum argumenta, quibus eam infringere allaborant, diluit *STOCKM. c. 14. n. 7. § 8.*) in dubium vocatur propter *claram d. l. 14. decisionem.* Imo etiamsi pater dixerit, res devolutione affectas, ideoque non suas esse, & se eas alienare ut legitimum administratorem, nihilominus tamen dicta limitatio obtinet per ea, quæ de adventitiis tradit *GLOSS. ad d. l. 14. C. & PINELL. ad L. 1. C. de bon. maternis part. 3. n. 79.* Repellitur autem filius heres hodie, post beneficium inventarii introductum, pro quotitate demum repertorio non confecto, hoc enim facto quantitas, non quotitas spectatur *GLOSS. ad L. fin. §. in computatione C. de jur. deliber.* Imo facto etiam inventario non semper pro quantitate repellendum, sed potius attendendum esse, qualis portio, utrum quotitativa, an quantitativa ei magis conducat non absque ratione contendit *PINELL. d. l. n. 40.* Quantitas autem, quæ excedit legitimam, consideratur, hujus enim ratione nullam patitur deminutionem, quoniam eam sine ullo gravamine habere debet. *GLOSS. d. l.* Jam dicta autem procedunt, si liberi se ultro vel verbis, vel gestione pro herede, vel denique immixtione

non sunt, sed à liberis revocantur post mortem parentum nisi heredes illorum existant.

F

bø-

bonorumque apprehensione heredes declaraverint, ratione enim bonorum devolutorum nullam metuunt repulsam, cum quia illa à consuetudine, non à patre, habent, tum quia ex retentione rerum devolutarum pro heredibus haud habentur.

§. XIV.

Bona devoluta non imputantur in legitimam.

In tantum autem liberi bona devoluta præcipua habent, ut nequidem imputentur in legitimam, idque indistincte affirmare auctum cum KINSCHOTIO *Resp. 65.* quæ etiam opinio supremi Concilii Brabantia sententiâ, quam refert modò laudatus KINSCHOTIVS, firmatur. Mihi enim verisimile, quod STOCKMANNVS tradit, ea in legitimam imputari, si post mortem parentis liberi in aliis bonis heredes existant *c. 15. n. ult.* haud videtur; nec quod ex COVARVIA refert, quod ipsorum portio pro parte diminui debeat, & quod hereditatis partem acceptare & reliquam quæ in onere consistit, repudiare, nequeant, huc applicabile est. Jam dicta enim rectè se haberent si bona devoluta hereditatis essent pars, sed cum hoc neutiquam verum, sed potius separatim liberorum constituent patrimonium, perdunt prolata omnino officium suum. Si enim hereditatis essent pars, illa retinere liberi & à cetera hereditate abstinere non possent, quod tamen STOCKM. *d. l.* ambabus largitur. Ex hisce dictis facile quilibet colliget, quid de quæstione an parentis valeat dispositio de bonis devolutis, cum oblatione, ut eam filius patiat, vel sola legitima contentus sit? sentiendum, nimirum patrem talem in præjudicium liberorum vel maximè vergentem minime condere posse dispositionem, utpote quæ insuper in fraudem consuetudinis fieret.

§. XV.

In subsidium demum ad æs alienum à parentibus contractum

Ex eo quod liberi devolutarii pro heredibus haud habeantur, sequitur, quod & æs alienum à parentibus contractum regulariter sustinere non debeant. Ad hoc enim heres mortuarius, qui est superstes conjux, tenetur. Nam solutio debitor

bitorum annexum onus successionis in mobilia est, ita, ut heres mobilium nequidem ad divisionem provocare queat, sed in solidum obligetur. Excussis verò heredis mobiliaris bonis, cujus etiam immobilibus non parcitur, nec dum creditoribus satisfactum, heres bonorum immobilium excutiendus, atque si hujus etiam bona non sufficiant, ad devoluta denique deveniendum ex iisque id, quod restat, supplendum; quia nihil potest dici devolutum, nisi solutis prius debitis, cum bona non intelligantur, nisi deducto ære alieno *l. 39. §. 1. ff. de V. S.* Morem autem ut prius heres mobiliaris, dein immobilis, & denique devolutarii liberi conveniantur & debita persolvi cogantur à modo exequendi, jure Civili Romano *L. 15. §. 12. ff. de re jud. L. fin. §. 4. C. de bon. quæ liberis.* præscripto, desuntum esse, quis ignorat? Probè tamen tempus quo nomina sunt contracta discernendum. Si enim durante matrimonio, vel ante, æs alienum susceptum, omnino ad id sustinendum, in subsidium demum devolutarii tenentur; si vero post dissolutum matrimonium & tempore quo bona jam devolutione affecta, non aliter obstricti sunt, quam si se ultro parentum hereditati immisceant, vel heredes existere quocunque modo declaraverint. *STOCKM. d. tr. c. 13.*

tractum tenentur liberi, tantum autem ad id quod ante vel, constante matrimonio susceptum.

§. XVI.

Restat ut brevibus modos, quibus juri Devolutionis derogatur, recenseamus & examinemus. Eorum autem alii sunt expressi, alii taciti: illos prius videbimus. Derogatur ita primo devolutioni, si mutuo consensu conjuges sibimet ipsis devolutionem remittunt; idque fit vel pactis nuptialibus, vel constante matrimonio, testamento reciproco, vel denique quocunque pacto, quod conjuges inire solent. Alter modus expressus est si unus conjugum alteri devolutionem remittat, quamvis hic eum retro ab ea immunem haud reddat. Ratio utriusque modi in tacito pacto, quo nititur devolutio, ponitur, quare merito obtinet regula *L. 35. ff. de R. J.* Quamvis autem hæcenus dicta pro-

Modi, quibus Devolutioni derogatur, recensetur.

Quorum alii expressi, taciti alii.

pter observantiam fori, de qua unanimiter omnes testantur pragmatici STOCKM. c. 9. n. 3. extra omnem dubitationis aliam posita sint; non ideo tamen negandum, hanc sententiam, non attenta contraria praxi propter præjudicium liberis, quorum favore jus Devolutionis introductum, inde resultans & per ea, quæ §. XVI. c. 1. supra tradidimus, valde periclitari posse. Tacite autem quomodo fiat derogatio, nunc videndum: fit vero si contrarium quicquam devolutionis naturæ, vel in testamento; vel pactis nuptialibus, vel quocunque alio modo ordinatum sit, v. g. si uni ex liberis plus vel minus relictum, quam alias secundum devolutionis regulas habere debeat, vel detur facultas superstiti conjugii, res devolutioni obnoxias alienandi STOCKM. d. c. u. 9. eadem enim vis taciti, quam expressi L. 4. §. 3. ff. de pact. quibus tamen casibus non in totum sed in tantum, quoad illum effectum, cui derogatum, devolutionem suspendi rectissime contendit STOCKM. d. c. n. 10. ubi præter enarratos modos paucos, multis tamen dubiis involutos, quos vel approbat, vel rejicit, invenies.

§. XVII.

Cessat etiam  
ob renuncia-  
tionem filiarum.

Cessat etiam Devolutio ob renunciationem filiarum, etiam si sit minorennis, in gratiam filiorum secundi thori. Et quamvis hæc sententia ideo periculosa quibusdam videri posset, quod renunciationes successionum valde improbatæ; hoc tamen non obstante, nostra opinio stat firma. Ut enim taceam, quod renunciationes moribus Belgicis omninò validæ sint, licet juramento, quod exigit Pontifex, c. 2. de pact. in b. haud firmatæ, id quod GROENWEG. de LL. abrog. ad L. 3. C. de collat. n. 3. & omnes pragmatici, quos magno numero recenset STOCKM. c. 18. uno ore affirmant; saltem moneo, devolutionem nullam esse successionem, atque ab hujus naturâ valdè discrepare; ceu supra satis abunde demonstratum, ideoque argumenta à prohibita successionis renunciatione desumpta hîc commode applicari haud posse. Ponit STOCKMANNVS diversos casus, quibus

quibus renunciatio fit, sed circa secundum aliquid monendum esse, autumo. Statuit enim, quod filia renuncians successioni, simul etiam devolutioni renunciassetur. Sed vix eo inducor, ut hoc credam, cum quia devolutio separatim quid à successione, tum quia renunciations, ut odiosæ, ita strictissimæ interpretationis, quapropter de re ad rem, de casu ad casum haud extendendæ. *MVSCVL. de success. convent. Membr. 2. Class. I. Concl. 6. lit. D. n. 254.* Renunciationem autem demum, dote constituta convalescere putat *STOCKM. c. 19.* Verùm, quamvis *DD.* in renunciatione successionis, ut dos constituatur, secundum *c. 2. de pact. in bto* requiri, existiment: (cujus asserti contrarium meritò tenent *COVARR. ad d. c. 2. p. 3. §. 2. n. 7.* & *FACHIN. L. 3. Controv. c. 24.* quia juramentum, quod in dispendium salutis æternæ haud redundat, omnino servandum; decisio enim *d. c.* non in dote constitutâ, sed religione juramenti fundatur; tum, quoniam diversa sunt successio & dos, quam, licet exclusâ a successione, tamen exigere à patre, vel fratre potest. *L. fin. C. de dot. prom. l. 19. ff. de R. N.*) valdè tamen dubito, an hæc sententia in devolutione, licet eam in successionis renunciatione admittam, obtineat. Renunciatione enim successionis, se omnibus bonis abdicat, adeò, ut ei alimenta haud supersint; quibus tamen, si careat, multis periculis & ignominiis exponitur; huic malo medendo, ad renunciationem, ut dos constituatur, necessariò requirunt, (quibus tamen non adstipulor) quippè quæ filiabus suppeditat alimenta atque eorum loco est. *TIRAQUELL. de jur. primog. q. 62. n. 5. MVSCVL. d. l. concl. 4. lit. B. n. 142.* In devolutionis verò renunciatione tale quid neutiquam verendum, cum certis tantùm, non omnibus renunciet bonis, in quæ, ut succedere possit, nihil est, quod prohibeat. Nullius momenti est, quod objicit, alias talem renunciationem, nullam causam habentem, parere exceptionem doli; satis enim causæ est in fide datâ, voluntate contrahentium atque in negotio subjecto. *HVB. ad tit. ff. de condict. sine caus. n. 6.* **Tales**

les autem renunciaciones à filiabus in gratiam filiorum secundi thori factæ, ut plurimum in conservationem & splendorem familiarum fiunt, bonis enim in agnatione conservatis illustriores familiæ redduntur, inde sequitur, filiis secundi thori morte functis, eas, non obstante renunciacione ad bona devoluta admitti, hæc enim semper habet implicitam conditionem, si res in eodem statu maneat, nec decesserint ii, in quorum favorem renunciatum TIRAQUELL. d. tr. Q. 86. STRUV. Syntagm. J. C. Ex. 38. th. fin. Quin & filii juri Devolutionis valide renunciare queant, non video, quid obstet.

## §. XVIII.

**Conclusio.** Atque hæc sunt quæ impræsentiarum de satis ardua JURIS DEVOLUTIONIS materia proponere mecum animo constitui. Restaret quidem; ut quaestionem, an nimirum ipse Ducatus Brabantia juri Devolutionis subjectus sit? examinem; Verùm cum non solum STOCKMANNVS cap. ult. sed & autor tractatus *Bouclier d'Etat & de Justice art. præcipue. 4.* eam à capite ad calcem usque examinatam fusissime & doctissime decidant, B. L. potius illuc remittere, quàm ibidem dicta hîc repetere volo. Votorum summa meorum est, ut cedant hi mei labores in Summi Numinis gloriam, quippe quæ omnium mearum actionum manebit primarius

F I N I S.

## COROLLARIA.

- I. *Ut parentes liberis alimenta præstent, honestatis potius quam necessitatis est.*
- II. *Qui proscriptum occidit in conscientia tutus & apud Deum excusatus est, pro ministro enim publico habetur.*
- III. *Illud Theodosii: causam difficultatis juris & paucitatis verorum Actorum non humanæ naturæ, quotidie novas formas*

mas

*mas parturientis, inconstantiam, sed scripturientium lasciviam & librorum hinc enascentium copiam, quibus vendendis onerariæ aliquot naves haud sufficerent, verum esse, nostra præprimis ætate experimur.*

IV. *Quamvis avaritia in S. Codice passim vituperetur atque radix & fundamentum omnis mali vocetur; nullus tamen dubito affirmare dari & avaritiam honestam hancque multorum bonorum basin esse.*

V. *Juris circa patriam potestatem autorem Romulum non consuetudinem quandam (ut vult Ulpianus L. 8. ff. de his qui sui vel alien.) vero verius est.*

VI. *Accurate loquendo aquæ & ignis interdictione jus Civitatis non amittitur, sed factò cui interdictum proprio. Verius etiam quod deportatio in ejus locum haud successerit.*

VII. *Non opus habuisset Imp. Justinianus terminos pubertati præfigere, siquidem jam dudum ante ipsum anni XII. & XIV. in jure recepti erant. Elucet ex eo quam rudis Tribonianus in antiquitatibus fuerit, & ambo dum illam inde coram factam corporis indagacionem & inhonestam observationem (quæ nunquam Romanis usitata fuit) abolere student, cum umbra dimicare videntur.*

VIII. *Sitne legitima hereditatis vel bonorum pars, nolim indistincte affirmare.*

IX. *Condictio ob turpem causam æque dativa est ac condictio furtiva.*

X. *Sententia superstitem remanere adhuc animo junctum cum defuncto conjuge explosa est.*

XI. *In feudum, sive proprium sive improprium, mobilia dari posse, atque pecuniam ex feudo redactam feudalem esse, ex jure feudali qui probare conantur, in cælum jaculantur.*

XII.

- XII. In immemoriali præscriptione titulum *§ b. f.* requiri verius.
- XIII. Regalia formata, quæ jam competunt privato, 30. vel 40. annorum præscriptione acquiruntur.
- XIV. An gradualis an linealis successio præferenda, Problema esto.
- XV. Soli Imperatori *§ Vicariis Imperii* jus Academias erigendi competit, nec unquam Ordinibus Imperii hoc reservatum communicatum fuit.
- XVI. Collegium, cui DD. creandi *§ similia jura concessa sunt*, si privilegio isto abutatur, renuntiando forte indignos vel ratione profectuum vel ob maculam infamiae, qua ipsius fama aspersa, posse privilegio suo privari, tantum abest ut negem, ut nequidem si ditio vel civitas talem homuncionem recipere recuset, justam hac dere querendi causam habere statuam.
- XVII. Rex Romanorum non habet potestatem nisi subordinatam.
- XIIX. Cognitio delicti in via publica commissi non ei qui regalia circa vias habet, sed domino territorii, qui merum imperium habet, competit.